
1 
 

*MUZNX01P4FZZ* 
MUZNX01P4FZZ 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ZNOJMO 
Odbor školství, kultury a památkové péče 

Obroková 1/12, sídlo nám. Armády 1213/8, 669 22 Znojmo 
 

SPIS. ZN.:    SMUZN 3021/2017/OŠKaPP/Bi 
Č. J.:    MUZN 26607/2017 
POVĚŘENÁ ÚŘEDNÍ OSOBA: Ing. Bc. Tomáš Bílek 
TEL.:    515 216 433 
FAX.:    515 216 432 
E-MAIL:     tomas.bilek@muznojmo.cz 
MOB.:    739 389 022 
 
DATUM: 15. 5. 2017 

 
ROZHODNUTÍ č. 184/2017 

 
Městský úřad Znojmo, odbor školství, kultury a památkové péče (OŠKaPP), jako věcně a místně 
příslušný správní orgán dle § 61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, § 29 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), v platném znění, 
vydává na základě žádosti, kterou dne 22. 2. 2017 podala Obec Hrádek, 671 27 Hrádek 16, IČ: 
00292869, ve věci nemovitosti ve vlastnictví: Obce Hrádek, 671 27 Hrádek 16, IČ: 00292869, dle 
předložené dokumentace: Nabídka restaurátorských prací, Restaurování sousoší s Ukřižovaným 
(Kalvárie) v obci Hrádek u Znojma, Pavel Míka 23.2.2016, podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, v platném znění, toto 
 

závazné stanovisko: 
 

Restaurování sousoší Ukřižování v obci Hrádek, na pozemku par. č. 5701/239 v k. ú. Hrádek u 
Znojma, která je prohlášenou kulturní památkou evidovanou v Ústředním seznamu kulturních 
památek pod rejstříkovým číslem 25529/7-6367, dle předložené výše uvedené dokumentace, se podle 
§ 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, považuje z hlediska státní památkové 
péče za přípustné za splnění následujících podmínek stanovených v souladu s § 9 odst. 4 vyhlášky č. 
66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní památkové péči, které zajistí vlastník: 

1. Detailní restaurátorský průzkum bude zaměřen na vyhodnocení stavu materiálu, rozsahu a 
charakteru poškození. 

2. Bude proveden průzkum salinity, zejména soklových partií soch a upřesnění petrografie 
jednotlivých soch. 

3. Bude identifikován charakter povrchového znečištění a z toho plynoucí návrh na způsob 
čištění na základě provedených a odsouhlasených zkoušek. Průzkum bude rovněž zaměřen na 
případné dohledání možných fragmentů polychromní úpravy. 

4. Bude provedeno vyhodnocení předchozích zásahů, a to jak z hlediska použité technologie, tak 
z hlediska posouzení modelační vhodnosti.  

5. Po demontáži soch bude proveden průzkum fragmentů částí kamenných plintů soch, které se 
mohou nacházet pod cementovou mazaninou.  

6. V rámci konzultací s pracovníky státní památkové péče bude řešen způsob umístění 
restaurovaného díla zpět na místo a to jak z hlediska instalace jednotlivých soch (a s tím 
související nutnou úpravou plintů, či zvýšených soklů soch), tak z hlediska vhodné kompozice 
celého výjevu sousoší Kalvárie. Současné lineární umístění v jedné ose je pro barokní 
kompozici zcela nevhodné.  

7. Výsledky dílčích průzkumů, včetně projektu umístění a prací s tím spojených (návrhů nových 
soklů, návrhu nových atributů paprsčitých svatozáří apod.), budou předmětem nálezové 
zprávy o průzkumu a vlastního návrhu na restaurování tj. II. etapy restaurátorských prací. 
Tento materiál bude předložen po předchozí konzultaci, ke schválení zástupcům státní 
památkové péče v rámci samostatného správního řízení.  
 



2 
 

8. Práce budou provedeny držitelem povolení MK ČR pro restaurování uměleckých či 
sochařských děl z kamene.  
 

O d ů v o d n ě n í: 
 

Toto závazné stanovisko je vydáváno na základě žádosti ze dne 22. 2. 2017. Podání učinila Obec 
Hrádek, 671 27 Hrádek 16, IČ: 00292869. 
Součástí podání byla dokumentace – nabídka restaurátorských prací. 
 
OŠKaPP si opatřil výpis z katastru nemovitostí LV 10001. 
 
Účelem zákona o státní památkové péči je chránit kulturní památky jako nedílnou součást kulturního 
dědictví, svědectví dějin, významného činitele životního prostředí a nenahraditelné bohatství státu. 
Zabezpečit zachování, ochranu, zpřístupňování a vhodné společenské uplatnění kulturních památek. 
 
Jako podklad pro vydání závazného stanoviska si OŠKaPP v souladu s § 14 odst. 6 zákona o státní 
památkové péči vyžádal písemné vyjádření odborné organizace státní památkové péče, kterou je pro 
územní obvod Znojmo Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně (NPÚ). 
Vyjádření obdržel dne 30. 3. 2017 pod č. j. MUZN 26607/2017 (č. j. NPU-371/15100/2017, vyhotovil 
Mgr. Zoja Matulíková). 
Ze skutečností uvedených ve vyjádření NPÚ vyplývá, že v případě výše uvedeného sousoší se jedná o 
barokní sochařskou kompozici výjevu Kalvárie, která byla druhotně umístěna na nový betonový 
základ. V rámci restaurátorských prací je nezbytné obnovit výtvarný záměr kompozice díla, jakož i 
specifikovat samotný návrh na restaurování a to na základě podrobného restaurátorského průzkumu. 
Předpokladem pro stanovení metody restaurování je poznání předmětu ochrany a stavu díla. K získání 
potřebných informací je nutný přiměřený průzkum, a to adekvátními metodami s využitím soudobých 
technických možností. Teprve na základě důkladného restaurátorského průzkumu lze stanovit 
koncepci obnovy a zpracovat návrh na restaurování včetně materiálů a technologii. Průzkumová 
zpráva - protokol - musí být srozumitelný i pro třetí osoby a jasně strukturován. Dokumentační 
povinnost rovněž plyne z platných zákonných norem, zejména z § 10 vyhlášky 66/88 Sb., žádoucí je 
zcela průkazná dokumentace, kupříkladu dle Metodického listu NPÚ - Struktura a náležitosti 
restaurátorských zpráv č. 4/2006.  
Požadavek na provádění prací odbornými restaurátorskými kapacitami plyne zvýše uvedeného zákona, 
§ 14a, a souvisí s charakterem kulturní památky - jde barokní sochy, tudíž o díla výtvarná.  
Toto vyjádření je podkladem pro vydání závazného stanoviska orgánu státní památkové péče, kterým 
je Městský úřad ve Znojmě.  
 
V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení, vyzval OŠKaPP dne 
4. 4. 2017 účastníky řízení, k nahlédnutí do spisu za účelem uplatnění práv a oprávněných zájmů před 
vydáním závazného stanoviska v termínu do 10-ti dnů od převzetí výzvy. 
Obec Hrádek, 671 27 Hrádek 16, IČ: 00292869 svého práva nevyužila a do spisu nenahlédla. 
 
OŠKaPP upozorňuje na ustanovení § 23 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 
V souladu s tímto ustanovením, dojde-li při výkopových pracích k archeologickému nálezu, který 
nebyl učiněn při provádění archeologických výzkumů, musí být učiněno oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR nebo nejbližšímu muzeu. Oznámení o archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce 
nebo osoba odpovědná za provádění prací, při nichž došlo k nálezu. 
 
Závazné stanovisko je vydáváno v souladu s vyjádřením Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Brně. 
 
 
 
 

P o u č e n í   o   o d v o l á n í 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník podle § 81 odst. 1 správního řádu podat odvolání s náležitostmi 
uvedenými v § 82 správního řádu do 15 dnů ode dne jeho oznámení, poté co bylo vydáno (dle § 83 



3 
 

odst. 1 správního řádu). 
Odvolání se podává dle § 86 odst. 1 správního řádu u správního orgánu, který rozhodnutí vydal, tj. u 
odboru školství, kultury a památkové péče Městského úřadu Znojmo. 
Nerozhodne-li OŠKaPP dle § 87 správního řádu, předá spis podle § 88 odst. 1správního řádu 
odvolacímu správnímu orgánu, kterým je Krajský úřad Jihomoravského kraje, do 30 dnů ode dne 
doručení odvolání. 
 
 
 
 
 
        Otisk úředního razítka 
 
 
 

Ing. Bc. Tomáš Bílek 
 koordinátor památkové péče OŠKaPP 

 
Obdrží následující vlastníci: 
Obec Hrádek, 671 27 Hrádek 16, IČ: 00292869 
 
Zasílá se na vědomí: 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, nám. Svobody 8, 601 54 Brno 
 
 


		2017-05-15T07:49:29+0000
	Not specified




